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SRTour – Steuer- und 
RechtsBrief Touristik 
Stichwortverzeichnis für das Jahr 2015 

 

Nachfolgend finden Sie die Stichworte zu den im Jahr 2015 in den SRTour-Ausgaben 01-15 bis 12-15 erschienenen 
Beiträgen in alphabetischer Sortierung. Soweit die Einträge im Stichwortverzeichnis auf einer Kurznachricht aus der 
Rubrik Kurz informiert basieren, erkennen Sie das an dem in Klammern hinzugesetzten Symbol K. Den Seitenanga-
ben jeweils vorangestellt ist die Heftnr. (Beispiel: Den Beitrag zum Stichwort „Abgabenordnung, Einkommensteuer-
erklärung, elektronische“ finden Sie also auf S. 2 in der Ausgabe 07-15). 

  

 

A 

Abgabenordnung, Einkommensteuererklärung,  
elektronische (K) ............................................. 07/2 

AGB, fehlende, Beurteilung ............................... 10/13 
AGB-Empfangsbestätigung, Vordruck,  

vorformulierter (K) ........................................... 06/4 
Allgemeines Steuerrecht, EU-Steuertrans-

parenzpaket (K)  .............................................. 04/1 
All-inclusive-Übernachtung, Rumänien,  

Steuersatz ..................................................... 05/16 
Anforderungen, Vorsteuerabzug,  

Missachtung  ................................................. 08/14 
Anzahlungshöhe, Reisepreis (K) ......................... 10/2 
–, Rücktrittpauschalen (K) .................................... 02/6  
Arbeitgeberimage, Travel Management (K) ......... 10/4  
Arbeitnehmer, Betriebs-Fitnessstudio,  

Nutzung (K) ..................................................... 12/1 
–, Mahlzeiten, unentgeltliche, verbilligte (K)  ........ 02/3   
Asylbewerber, Pass- und Visa-Info (K) ................ 05/5 
Aufklärungspflicht, Fluggesellschaft (K) ............... 09/4 
Ausgleichsanspruch, Beförderungsverweige- 

rung, Umbuchung (K) ...................................... 05/9 
–, Gerichtsstand (K) ............................................. 10/2  
–, Kleinkind, kostenlos mitreisendes (K) .............. 05/8  
Ausgleichszahlung, Flugannullierung,  

Probleme, technische (K) ................................ 11/6 
Auskunft, verbindliche, EU-Ebene,  

Cross-Border-Ruling ...................................... 06/12 
Auslandsgeschäftsreisen,  

Pauschbeträge (K) .......................................... 02/2 
Auslandskrankenversicherung, Notruf,  

Nichtverständigung (K) .................................... 08/9 
Ausschlussfrist, Hinweis, Reise-AGB (K) ............. 02/5 
Außensteuerrecht, Schweizer Modell ................ 12/12 
außergewöhnlicher Umstand, Vogelschlag,  

Maßnahmen, zumutbare (K) ........................... 06/6 
Ausweispapiere, fehlende, Beförderungs-

verweigerung ................................................. 08/16 

B 

B2B-Umsätze, Einzelmarge, Margenbesteu- 
erung, EU-Kommission ................................... 11/8 

Bahnbeförderungsrecht, Schmerzensgeld,  
Zug-Toilette, defekte (K) ................................... 9/4 

Beförderungseinzelbesteuerung, Reverse  
Charge .......................................................... 09/12 

Beförderungsrecht, Fernbus, Einstieg,  
falscher (K) ...................................................... 10/3 

Beförderungsverweigerung, Ausgleichsan- 
spruch, Umbuchung (K) .................................. 05/9 

–, Ausweispapiere, fehlende ............................. 08/16 
Beherbergungsleistungen, Österreich,  

Steuerreform 2015 (K) .................................... 08/4 
Beinahe-Absturz, Minderung (K) ......................... 02/7 
Besteuerung international, Flugzeugführer,  

Deutschland, Fluggesellschaft,  
österreichische (K) .......................................... 09/1  

–, Pilot, Deutschland, US-Fluggesellschaft (K) .... 09/1 
Besteuerung, Drittrabatte, Finanzverwaltungs- 

sicht  .............................................................. 02/16  
–, Rabatterlass, Preisnachlass  ........................... 04/7 
–, Reiseleistungen, Betriebsstätten  .................. 05/10   
–, Reiseportale, Umsatz, MOSS-Verfahren ....... 03/11 
Betriebs-Fitnessstudio, Nutzung durch  

Arbeitnehmer (K) ............................................. 12/1 
Betriebsstätten, Besteuerung, Reiseleistungen  05/10 
Betriebsveranstaltungen, Neuregelung,  

Entlastung ....................................................  03/14 
Bettensteuer, Bundesverfassungsgericht (K) ...... 12/1 
Bettensteuer/Tourismusabgabe,  

Verfassungsmäßigkeit (K)  ..................... 11/2; 12/1 
Bewirtungsaufwendungen, Umsatzsteuer ......... 11/13 
Bewirtungskosten, Kleinbetragsrechnung,  

Trinkgeld ....................................................... 11/13 
BGB-Recht, Umsatzsteuer, Rechnungen,  

ordnungsgemäße, Anforderungen (K) ............ 05/3 
Bikinifoto, Veröffentlichung (K) ............................ 08/5 
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Bilanz-/Steuerrecht, Bürokratieentlastungs- 
gesetz, Unternehmen, kleine (K) ..................... 08/1 

Bilanzrecht, Bilanzrichtlinie-Umsetzungsgesetz,  
Detailänderungen  (K) ..................................... 08/1 

Bilanzrichtlinie-Umsetzungsgesetz, Detail-
änderungen  (K) .............................................. 08/1 

BMF, Doppelbesteuerung, Restaurations- 
leistungen (K) .................................................. 01/1 

BMWi, Gewerbesteuer, Hinzurechnung ............... 12/7 
Booking.com, Bestpreisklauseln, Bundes- 

kartellamt (K) ................................................... 06/5 
Bordgewalt, Flugkapitän, Voraussetzungen,  

Grenzen ........................................................ 09/19      
Branchenverzeichnis, Cold Call (K) ..................... 09/5 
BTW-Tourismusindex, Reiselaune,  

Deutsche (K) ................................................. 08/10 
Buchführungsunterlagen, Totalverlust,  

Vorsteuerabzug, Kürzung (K)  ................ 02/4; 05/3  
Buchung, Information, Unterschiede .................. 03/11 
Bundeskartellamt, OLG Düsseldorf,  

HRS-Bestpreisklausel (K) ....................... 02/5; 06/5 
Bundesverfassungsgericht,  

Bettensteuer (K) .............................................. 12/1 
Bürokratieentlastungsgesetz, Unternehmen,  

kleine (K) ......................................................... 08/1 
Bus statt Flug, Vulkanausbruch (K) ..................... 08/7 
Business-Class, Nichtbeförderung (K) ................. 03/4 
Bus-Rückreise, Vulkanausbruch,  

Schadenersatz (K) ........................................... 12/4 
 

 
C 

Click-Through-Buchung, EU-Richtlinie,  
Pauschalreise (K) ............................................ 09/2 

Cold Call, Branchenverzeichnis (K) ..................... 09/5 
Cross-Border-Ruling, Tourismusbereich,  

EU-Ebene, Auskunft, verbindliche ................. 06/12 
 
 
 

D 

Datenschutzrecht, EU-Fluggastdaten,  
Speicherung, Reisebüropflichten (K) ............... 08/4 

–, Unternehmensdaten, Umgang,  
Reisewesen ................................................... 08/18  

Defekte, Unsauberkeiten, Reisepreis- 
minderung (K).................................................. 08/6 

Deutschland, Flugzeugführer, Fluggesellschaft,  
österreichische (K) .......................................... 09/1  

–, Pilot, US-Fluggesellschaft (K) .......................... 09/1 
DGT-Jahrestagung, Vorstandswahlen,  

Digitalisierung, Tourismus (K) ......................... 12/6 
Digitalisierung, Tourismus, DGT-Jahrestagung,  

Vorstandswahlen (K) ....................................... 12/6 
–, –, Herausforderungen, Trends (K) ................... 10/5   
Dinner-Show, Reisegewerbekarte, Steuersatz,  

ermäßigter (K) ................................................. 01/2 
Dokumentationspflichten, Rechnungsstellung ... 02/13 
Doppelbesteuerung, BMF, Restaurations- 

leistungen (K) .................................................. 01/1 

Dorffest, Schausteller, Tätigkeitsabgrenzung .... 04/16 
Drittrabattbesteuerung, Rechtslage, neue ......... 08/11 
Drittrabatte, Besteuerung, Finanzverwaltungs- 

sicht  .............................................................. 02/16 
DRV-Jahrestagung, Praxiswissen (K) ................. 09/6 
DRV-Tagung, Portugal (K) .................................. 12/6 

 

 

E 

Eco Trophea, Hotelwasserverbrauch,  
Senkung, Auszeichnung (K) ............................ 02/8 

Eigenleistungen, Reisevorleistungen,  
Abgrenzung, FG-Rechtsprechung .................. 02/9 

–, Reisevorleistungs-Nebenleistung,  
Umqualifizierung ........................................... 01/15  

Einkommen-/Lohnsteuer, Betriebsveranstal- 
tungen, Neuregelung..................................... 03/14 

–, Drittrabatte, Besteuerung .............................. 02/16  
–, Mahlzeiten, Arbeitnehmer ab 2015 (K) ............ 02/3  
–, Mitarbeiterflüge, verbilligte, FKM-Regelung ..... 10/6   
–, Pauschbeträge, Auslandsdienst- und  

Auslandsgeschäftsreisen (K) ......................... 02//2 
–, Preisvorteil, Rechtsunsicherheiten  ............... 08/11  
–, Rabatterlass, Preisnachlass, Besteuerung  ..... 04/7  
–, Reisekostenrecht, Reformumsetzung (K) ........ 02/1 
–, Steuerfreiheit, Trinkgelder (K) .......................... 10/1  
Einkommen/Umsatzsteuer, Dinner-Show,  

Reisegewerbekarte (K) ................................... 01/2 
–, Ferienwohnung, Vermietung ............................ 11/9 
Einkommensteuer, Sachentnahmen,  

Gastronomie, Pauschbeträge 2015 (K) ........... 02/1 
Einkommensteuererklärung, elektronische,  

Korrektur bei Vergessen (K) ............................ 07/2 
Einzelmarge, B2B-Umsätze, Margenbesteu- 

erung, EU-Kommission ................................... 11/8 
Empfangsbestätigung, Reise-AGB (K)  ............... 10/4 
Endpreis, Trinkgelder, Preisangaben (K) ............. 12/3 
Endpreisangabe, Flugbuchung (K) ...................... 09/5 
Erfüllungsgehilfe, Reiseveranstalterhaftung,  

Entlastungsmöglichkeiten ............................. 04/19 
Ersatz-Reisender, Reisepreis, neuer (K) ............. 06/3 
EU, Pauschalreiserichtlinie (K) ............................ 06/2 
–,– , Verabschiedung (K) ..................................... 11/3   
–, Reisevermittler, Versicherungsverkauf,  

Auflagen (K) ........................................... 08/9; 12/5 
EU-Fluggastdaten, Speicherung,  

Reisebüropflichten (K) ..................................... 08/4 
EuGH, Reiseleistungen, Haupt- und Neben- 

leistung, Abgrenzung ...................................... 09/7 
EU-Kommission, Einzelmarge, B2B-Umsätze,  

Margenbesteuerung ........................................ 11/8 
EU-Reiseveranstalter, Insolvenzabsicherung,  

Reisemittlerhaftung ....................................... 01/19 
EU-Richtlinie, Click-Through-Buchung,  

Pauschalreise (K) ............................................ 09/2 
EU-Sitz, Reiseveranstalter,  

Margenbesteuerung ........................................ 10/8 
EU-Steuertransparenzpaket, Steuervermeidung,  

Unternehmen (K)  ........................................... 04/1 
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F 

Ferienwohnung, Mieteinkünfte, Zurechnung,  
Außenverhältnis .............................................. 11/9 

–, Vermietung, Einkommen-/Umsatzsteuer ......... 11/9  
Fernbus, Einstieg, falscher, Kostenersatz (K) ...... 10/3 
FKM-Regelung, Mitarbeiterflüge, verbilligte ......... 10/6 
Flüchtlinge, Erleichterungen, Tourismus- 

wirtschaft (K) ................................................... 11/7 
Flugannullierung, Ausgleichszahlung, Probleme, 

technische (K) ................................................. 11/6 
Flugbuchung, Endpreisangabe (K) ...................... 09/5 
Fluggäste, Ausschluss, Gewalt,  

luftpolizeiliche (K) ............................................ 02/7 
Fluggastrechte-VO, Entschädigung, Reisepreis- 

minderung  .................................................... 10/17 
Fluggesellschaft, Aufklärungspflicht (K) ............... 09/4  
–, österreichische, Deutschland, Flugzeug- 

führer (K) ......................................................... 09/1 
–, Rechte, Aufklärung (K) ..................................... 12/4  
Flughafen-Gebühr, Ticketpreis (K) ....................... 07/5 
Flugkapitän, Bordgewalt, Voraussetzungen,  

Grenzen ........................................................ 09/19 
Flugreisen, Reiseversicherung, Neben- 

leistung (K) ...................................................... 03/2 
Flugticket, Vorteil, geldwerter, Bewertung ............ 10/6 
Flugticketkauf, Vorkasseklausel (K) ..................... 04/4 
Flugunterbrechung, Kreuzfahrt, Zustieg,  

verspäteter, Reisepreisminderung (K) ............. 12/3 
Flugvorverlegung, Entschädigung (K) .................. 07/6 
Flugzeiten, Genauigkeit, Angaben (K) ................. 01/5 
–, offengelassene (K) ........................................... 08/7  
Flugzeitenänderung, Minderungsgrund (K) .......... 05/6 
–, Reisemangel .................................................. 07/18 
Flugzeug, Personenbeförderung, grenzüber- 

schreitende .................................................... 05/15 
Flugzeugabsturz, Schadensfolgen, Haftung ...... 05/18 
Flugzeugführer, Deutschland, Fluggesellschaft,  

österreichische (K) .......................................... 09/1 
Fotografenname, Katalog-Foto, Nennungs- 

pflicht (K) ......................................................... 12/2 
Freilichtbühne, Verkehrssicherungspflicht,  

Reiseveranstalter (K) ....................................... 03/6 
 
 

G 

Gastronomie, Sachentnahmen,  
Pauschbeträge 2015 (K) ................................. 02/1 

Gaststätten-Inventar, Geschäfts- 
veräußerung (K) .............................................. 05/1 

Gebäudefeuerversicherung, Neuwertent- 
schädigung, Einnahme, steuerbare (K) ........... 04/2 

geldwerter Vorteil, FKM-Regelung, Flüge ............ 10/6 
Gerichtsstand, Ausgleichsanspruch (K) ............... 10/2 
Geschäftsveräußerung, Gaststätten- 

Inventar (K) ..................................................... 05/1 
Gewalt, luftpolizeiliche, Fluggäste,  

Ausschluss (K) ................................................ 02/7 
Gewerbesteuer, Hinzurechnung, BMWi-

Positionspapier ................................................ 12/7 
–, Mitunternehmeranteil, Veräußerung,  

Kürzung (K) ..................................................... 05/1  

–, Tourismuswirtschaft, Korrekturen (K) ..... 11/7; 12/7   
–, Veranstalter- und Studienreisen,  

Klassenfahrten (K) .......................................... 08/3 
Gewerbesteuerhinzurechnung, Hoteleinkauf,  

Verhandlungen ....................................... 04/6; 12/7 
–, Wirtschaftsministerkonferenz,  

Branchenposition (K) .............................. 01/1; 12/7 
Gewinnausschüttung, verdeckte,  

Wegebefestigung, Kurbetrieb (K) .................... 03/1 
Gewinnermittlung, Gebäudefeuerversicherung,  

Neuwertentschädigung (K) .............................. 04/2 
–, Kurbetrieb, Wegebefestigung (K)  ................... 03/1  
Gewinnermittlung/Abgabenordnung, Zeitreihen- 

vergleich, Schätzungsmethode (K) ................... 8/2 
Glatteisunfall, Hotel, Schadenersatz (K) .............. 08/8 
 
 

H 

Haftung, Hotelbewertungsportal,  
Wortfiltersoftware (K) ...................................... 05/4 

–, Reederei, Kreuzfahrt, Pkw (K) ......................... 07/4 
–, Reisegepäck, Schönheitsampullen (K) ............ 09/3   
–, Reisemittler, EU-Reiseveranstalter,  

Insolvenzabsicherung  .................................. 01/19  
–, Reiseveranstalter, Erfüllungsgehilfe  ............. 04/19 
–, –, Rail & Fly-Beförderung (K) ........................... 07/4  
–, –, Vermittler-Insolvenz (K) ............................... 01/6 
–, Schadensfolgen, Flugzeugabsturz ................ 05/18  
–, Sturz, Schwimmbad (K) ................................... 04/2  
Haftungsausschluss, Wertgegenstände,  

Passagierverschulden (K) ............................... 03/3 
Haftungsrecht, Glatteisunfall, Hotel,  

Schadenersatz (K) .......................................... 08/8 
Hinzurechnungsbesteuerung gem. AStG,  

Rechtsprechung, neue .................................. 12/12 
Höhere Gewalt, Reiseabbruch (K) ....................... 06/3 
–, Unruhen, Zielland, Reisevertragskündigung .. 03/17 
Hotel, Schadenersatz, Glatteisunfall (K) .............. 08/8 
Hotelbewertungsportal, Haftung,  

Wortfiltersoftware (K) ...................................... 05/4 
Hoteleinkauf, Gewerbesteuerhinzurechnung,  

Verhandlungen ....................................... 04/6; 12/7  
Hotelgäste, Saunanutzung (K)............................. 11/1 
Hotel-Sterne, unzulässig für Kreuzfahrtschiff (K) . 05/7 
Hotelwasserverbrauch, Senkung, Auszeichnung,  

Eco Trophea (K) .............................................. 02/8 
HRS-Bestpreisklausel, OLG Düsseldorf,  

Bundeskartellamt (K) .............................. 02/5; 06/5 
 
 

I 

Information, Buchung, Unterschiede ................. 03/11 
Insolvenzabsicherung, Reisemittlerhaftung,  

EU-Reiseveranstalter .................................... 01/19 
Internetportal, Zahlungsmittel,  

Sofortüberweisung (K) .................................... 08/6 
Internetwerbung, irreführende (K) ........................ 07/3 
Investitionszulage, Risikokapitalgesellschaft,  

KMU-Investition (K) ......................................... 07/1 
Island, Registrierungspflichten,  

Reiseveranstalter, deutsche, Reisebüros  ..... 12/16 



Stichwortverzeichnis 2015  

 4 Beilage zu SRTour 12/2015

K 

Katalogbeschreibung, irreführende, Transfer-
Abgaben (K) .................................................... 03/5 

Katalog-Foto, Fotografenname,  
Nennungspflicht (K) ......................................... 12/2 

Katalogsprache, Prospektwahrheit und -klarheit, 
Grundsatz ...................................................... 06/17 

Klassenfahrten, Studienreisen,  
Gewerbesteuer (K) .......................................... 08/3 

Kleinbetragsrechnung, Bewirtungskosten,  
Trinkgeld ....................................................... 11/13 

Kleinkind, kostenlos mitreisendes, Ausgleichs- 
anspruch (K) .................................................... 05/8 

KMU-Investition, Risikokapitalgesellschaft,  
Begriffsklärung (K) ........................................... 07/1 

Knabbereien, Reisekostenrecht (K) ..................... 06/1 
Kofferschaden/-verlust, Schadensersatz,  

Haftungsfolgen .............................................. 02/19 
Kongress, Leistungsort, BMF-Schreiben (K) ........ 07/1 
Kreuzfahrt, Mittelmeer statt Schwarzes Meer,  

Reisepreisminderung (K) ................................. 11/5 
–, Noro-Virus, Lebensrisiko (K) ............................ 03/5  
–, Reederei-Haftung, Pkw (K) .............................. 07/4 
–, Reisemangel, Hoch- oder Niedrigwasser (K) ... 11/5   
–, Zustieg, verspäteter, Flugunterbrechung,  

Reisepreisminderung (K) ................................. 12/3 
Kreuzfahrtschiff, Hotel-Sterne unzulässig (K) ...... 05/7 
Kultur- und Tourismustaxe, bremische,  

Verfassungsmäßigkeit, Hamburg (K) .............. 11/2 
Kultur-/Tourismusförderabgabe, Bettensteuer,  

Bundesverfassungsgericht (K) ........................ 12/1 
Kurbetrieb, Wegebefestigung, Gewinnaus- 

schüttung, verdeckte (K) ................................. 03/1 
 
 

L 

Landung, missglückte, Schadensersatz (K) ......... 07/5 
Lebensrisiko, Reiseveranstalterhaftung,  

Urlaub, Sturz ................................................. 11/16 
Leistungsort, Kongress, BMF-Schreiben (K) ........ 07/1 
–, Umsatzsteuerrecht, Touristik ......................... 05/10  
Leserforum, Bewirtungskosten, Trinkgeld .......... 11/13 
–, fehlende AGB ................................................ 10/13  
–, Schiffsdiesel, Vorsteuererstattung ................. 10/10  
–, Umsatzsteuer, Luftsicherungsgebühr,  

Ticketpreisbestandteil .................................... 07/17  
Lohnsteuer, Reisekostenrecht, Knabbereien (K) . 06/1 
Luftbeförderung, Übergewichtige, Zusatzgebühr, 

Minderungsanspruch, Mitreisende ................ 12/18 
Luftbeförderungsrecht, Ausgleichsanspruch,  

Beförderungsverweigerung, Umbuchung (K) .. 05/9  
–, –, Kleinkind (K) ................................................ 05/8  
–, –, Probleme, technische (K) ............................. 11/6  
–, Beförderungsverweigerung, Ausweispapiere,  

fehlende ........................................................ 08/16 
–, Bordgewalt, Flugkapitän, Grenzen ................. 09/19 
–, Fluggastrechte-VO  ........................................ 10/17    
–, Fluggesellschaft, Aufklärungspflicht (K) ........... 09/4 
–, –, Rechte, Aufklärung (K) ................................. 12/4   
–, Flughafen-Gebühr, Ticketpreis (K) ................... 07/5 
–, Flugvorverlegung, Entschädigung (K) .............. 07/6  

–, Gerichtsstand, Ausgleichsanspruch (K) ........... 10/2  
–, Haftungsausschluss, Wertgegenstände (K) .... 03/3 
–, Kofferschaden/-verlust, Schadensersatz ....... 02/19  
–, Luftfahrtunternehmen, ausführendes,  

Bestimmung (K) .............................................. 01/4  
–, Miles & More, Teilnahmebedingungen (K)......... 01/ 
–, Pauschalreiserecht, Flugzeitenverschiebung  07/18  
–, Reisegebäck, verlorenes, Nachweis- 

pflichten (K) ..................................................... 05/8  
–, Schönheitsampullen, Reisegepäck (K) ............ 09/3  
–, Sicherheitsstreiks, Wartezeit (K) ...................... 09/3   
–, Ticket-Kosten, Rückerstattung (K) ................... 04/5 
–, Treppenfahrzeug, Beschädigung (K) ............... 01/5 
–, Übergewichtige .............................................. 12/18   
–, Vogelschlag, außergewöhnlicher  

Umstand (K) .................................................... 06/6 
–, Vorkasseklausel, Flugticketkauf (K) ................. 04/4 
–, Zugzubringer, keine Flugastrechte (K) ............ 04/4  
–, Zusatzkosten, Voreinstellung, Verbot (K) ........ 07/6   
Luftfahrt, Umsätze, steuerfreie (K) ....................... 02/4 
Luftfahrtunternehmen, ausführendes,  

Bestimmung (K) .............................................. 01/4 
Luftsicherungsgebühr, Ticketpreisbestandteil.... 07/17 
Luftverkehrsteuer, deutsche, völkerrechts-  

und verfassungskonform (K) ........................... 10/2 
 

 

M 

Mahlzeiten, Arbeitnehmer, unentgeltliche,  
verbilligte (K) ................................................... 02/3  

Margenbesteuerung, B2B-Umsätze,  
Einzelmarge, EU-Kommission ........................ 11/8 

–, Reiseveranstalter, EU-Sitz ............................... 10/8  
–, Vermittlungsgeschäfte ..................................... 01/8  
Margensteuer, Zukunft, MOSS statt TOMS? (K) . 05/2 
Mieteinkünfte, Ferienwohnung, Zurechnung,  

Außenverhältnis .............................................. 11/9 
Miles & More, Teilnahmebedingungen (K) .......... 01/3 
Minderungsgrund, Flugzeitenänderung (K) ......... 05/6 
Mitarbeiterflüge, verbilligte, FKM-Regelung ......... 10/6 
Mitreisende, Minderungsanspruch,  

Übergewichtige, Luftbeförderung,  
Zusatzgebühr, ............................................... 12/18 

Mitunternehmeranteil, Veräußerung,  
Kürzung (K) ..................................................... 05/1 

MOSS statt TOMS?, Margensteuer, Zukunft (K) . 05/2 
MOSS-Verfahren, Umsatz, Reiseportale,  

Besteuerung .................................................. 03/11 
 

 
N 

Nachweispflichten, Anspruchsteller,  
Reisegepäck, verlorenes (K) ........................... 05/8 

Nebenleistung, Reiseversicherung,  
Flugreisen (K) ................................................. 03/2 

Nichtbeförderung, Business-Class (K) ................. 03/4 
Noro-Virus, Kreuzfahrt, Lebensrisiko (K) ............. 03/5 
No-shows, Entschädigung, Stornogebühren  ...... 03/7 
Notruf, Nichtverständigung, Erkrankungsfall (K) .. 08/9 
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O 

OLG Düsseldorf, HRS-Bestpreisklausel,  
Bundeskartellamt (K) .............................. 02/5; 06/5 

Online-Flugbuchung, Preisangabe,  
Anforderungen (K) ........................................... 03/2 

Österreich, Steuererhöhungen, Beherbergungs-
leistungen, Steuerreform 2015 (K) .................. 08/4 

 
 
 

P 

Pass- und Visa-Info, Asylbewerber (K) ................ 05/5 
Pass, fehlender, abgelaufener, Reiseveran-

stalterhaftung, Reiseausschluss (K) ................ 03/3 
Passagierverschulden, Wertgegenstände,  

Haftungsausschluss (K) .................................. 03/3 
Pauschalreiserecht, Anzahlungshöhe,  

Rücktrittpauschalen (K) ................................... 02/6 
–, Beinahe-Absturz, Minderung (K) ...................... 02/7  
–, Business-Class, Nichtbeförderung (K) ............. 03/4   
–, Defekte, Unsauberkeiten, Reisepreismin- 

derung (K) ....................................................... 08/6 
–, Ersatz-Reisender, Reisepreis, neuer (K) ......... 06/3  
–, EU, Pauschalreiserichtlinie (K) ........................ 11/3  
–, EU-Richtlinie, Click-Through-Buchung (K) ....... 09/2 
–, EU-Wettbewerbsrat, Pauschalreise- 

richtlinie (K) ..................................................... 06/2  
–, Fluggastrechte-VO  ........................................ 10/17   
–, Flugzeiten, Genauigkeit (K) ............................. 01/5  
–, Flugzeitenänderung, Minderungsgrund (K) ...... 05/6  
–, Gewalt, luftpolizeiliche, Fluggäste,  

Ausschluss (K) ................................................ 02/7   
–, Hin- und Rückflugzeiten, offengelassene (K) ... 08/7  
–, Hoch- oder Niedrigwasser, Kreuzfahrt-

Reisemangel (K) .............................................. 11/5 
–, Katalogbeschreibung, irreführende,  

Transfer-Abgaben (K) ...................................... 03/5  
–, Katalogsprache, Prospektwahrheit und  

-klarheit ......................................................... 06/17 
–, Kreuzfahrt, Mittelmeer statt Schwarzes  

Meer (K) .......................................................... 11/5   
–, –, Noro-Virus (K) .............................................. 03/5  
–, –, Reederei-Haftung, Pkw (K) .......................... 07/4 
–, –, Zustieg, verspäteter, Reisepreis- 

minderung (K).................................................. 12/3   
–, Pass, fehlender, abgelaufener, Haftung (K) ..... 03/3  
–, Preisangaben, Trinkgelder, Endpreis (K) ......... 12/3  
–, Quarantäne, grundlose, Reisemangel (K) ........ 11/6  
–, Reiseabbruch, Höhere Gewalt (K) ................... 06/3 
–, Reisemittlerhaftung, Insolvenzabsicherung,  

EU-Reiseveranstalter .................................... 01/19 
–, Reisepreis, Anzahlungshöhe (K) ..................... 10/2   
–, Reiseveranstalterhaftung, Erfüllungsgehilfe ... 04/19  
–, –, Rail & Fly-Beförderung (K) ........................... 07/4 
–, –, Vermittler-Insolvenz (K) ............................... 01/6  
–, Reisevertragskündigung, Höhere Gewalt,  

Unruhen ........................................................ 03/17 
–, Schadensersatz, Landung, missglückte (K) ..... 07/5  
–, Schmerzensgeld, Schadensrecht,  

deutsches ...................................................... 05/18  
–, Schwimmbad, Sturz, Haftung (K) ..................... 04/2  

–, Sofortüberweisung, Zahlungsmittel (K) ............ 08/6   
–, Urlaub, Sturz, Reisveranstalterhaftung,  

Lebensrisiko .................................................. 11/16 
–, Verkehrssicherungspflicht, Reiseveran- 

stalter (K) ........................................................ 03/6 
–, Vertragsübertragung, Mehrkosten (K) ............. 11/4   
–, Vulkanausbruch, Bus statt Flug (K) ................. 08/7  
–, –, Bus-Rückreise, Schadenersatz (K) .............. 12/4   
Pauschalreiserecht/Luftbeförderungsvertrag,  

Wasserflugzeug, Unfall (K) ............................. 04/3 
Pauschalreiserecht/Seebeförderung, Kreuz- 

fahrtschiff, Hotel-Sterne unzulässig (K) ........... 05/7 
Pauschalreiserichtlinie, EU (K)  ........................... 11/3 
–, –, Verabschiedung (K) ..................................... 06/2  
Pauschbeträge 2015, Gastronomie,  

Sachentnahmen (K) ........................................ 02/1 
Pauschbeträge, Auslandsdienst- und Auslands-

geschäftsreisen (K) ........................................ 02//2 
Pensionspferdehaltung, Umsatzsteuer, Regel-

steuersatz (K) .................................................. 03/1 
Personenbeförderung, Flugzeug  ...................... 05/15 
Pilot, Deutschland, US-Fluggesellschaft (K) ........ 09/1 
Pkw, Haftung, Reederei, Kreuzfahrt (K) .............. 07/4 
Portugal, DRV-Tagung (K) .................................. 12/6 
Preisangabe, Anforderungen, Online- 

Flugbuchung (K) ............................................. 03/2 
–, Trinkgelder, Endpreis (K) ................................. 12/3 
Preisnachlass, Rabatterlass, Besteuerung  ......... 04/7  
Preisvorteil, Rechtsunsicherheiten  ................... 08/11 
Prospektwahrheit und -klarheit, Katalogsprache, 

Grundsatz ..................................................... 06/17 
Provisionsabgaben, Reisebüro, Ausweg- 

lösungen, Rechtslage...................................... 07/7 
 
 
 

Q 

Quarantäne, grundlose, Reisemangel (K) ........... 11/6 
 
 
 
 

R 

Rabatterlass, Preisnachlass, Besteuerung  ......... 04/7 
Rail & Fly-Beförderung, Reiseveranstalter- 

Haftung (K) ...................................................... 07/4 
Rechnungen, ordnungsgemäße, Anforderungen,  

zivilrechtliche (K) ............................................. 05/3 
–, Totalverlust, Vorsteuerabzug ......................... 07/13 
Rechnungsstellung, Dokumentationspflichten ... 02/13  
Rechnungsvorlage, Vorsteuerabzug,  

Voraussetzung .............................................. 02/13 
Rechte, Fluggesellschaft, Aufklärung (K) ............ 12/4 
Rechtsprechung, neue, Hinzurechnungs- 

besteuerung gem. AStG ................................ 12/12 
Rechtsunsicherheiten, Preisvorteil .................... 08/11 
Reederei-Haftung, Kreuzfahrt, Pkw (K) ............... 07/4 
Registrierungspflichten, Island, Reiseveran- 

stalter, deutsche, Reisebüros  ....................... 12/16 
Reiseabbruch, Höhere Gewalt (K) ....................... 06/3 
Reise-AGB, Ausschlussfrist, Hinweis (K) ............ 02/5 



Stichwortverzeichnis 2015  

 6 Beilage zu SRTour 12/2015

–, Empfangsbestätigung, formularmäßige,  
unwirksam (K) ................................................. 10/4  

–, –, Vordruck, vorformulierter (K) ........................ 06/4   
Reiseausschluss, Reiseveranstalterhaftung,  

Pass, fehlender, abgelaufener (K) ................... 03/3 
Reisebestandteile, Einordnung .......................... 01/15 
Reisebüro, Abrechnungspflichten ...................... 02/15  
–, Provisionsabgaben, Ausweglösungen,  

Rechtslage  ..................................................... 07/7  
–, Vermittler-Insolvenz, Reisveranstalter- 

haftung (K) ...................................................... 01/6 
Reisebüro-Beratungsvertrag, Pass- und  

Visa-Info, Asylbewerber (K) ............................. 05/5 
Reisebüropflichten, EU-Fluggastdaten,  

Speicherung (K) .............................................. 08/4 
Reisegepäck, Schönheitsampullen,  

Haftung (K) ...................................................... 09/3 
–, verlorenes, Nachweispflichten,  

Anspruchsteller (K) .......................................... 05/8  
Reisegewerbekarte, Dinner-Show, Steuersatz,  

ermäßigter (K) ................................................. 01/2 
Reisekatalog, zulässige und unzulässige  

Angaben ........................................................ 06/17 
Reisekostenrecht, Knabbereien (K) ..................... 06/1 
–, Reformumsetzung (K) ...................................... 02/1  
Reiseleistungen, Besteuerung, Betriebsstätten  05/10  
–, Haupt- und Nebenleistung, EuGH,  

Abgrenzung ..................................................... 09/7 
–, Umsatzsteuer, Einordnung .............................. 06/7  
Reisemangel, Flugzeitenverschiebung,  

Touristik ......................................................... 07/18 
–, Kreuzfahrt, Hoch- oder Niedrigwasser (K) ....... 11/5 
–, Quarantäne, grundlose (K) .............................. 11/6   
Reisemittler, Haftung, Insolvenzabsicherung,  

EU-Reiseveranstalter .................................... 01/19 
–, Kontrollpflichten ............................................. 01/20  
Reiseportale, Umsatz, Besteuerung, MOSS-

Verfahren ...................................................... 03/11 
Reisepreis, Anzahlungshöhe (K) ......................... 10/2 
–, neuer, Ersatz-Reisender (K) ............................ 06/3  
Reisepreisminderung, Fluggastrechte-VO,  

Entschädigung............................................... 10/17  
–, Flugunterbrechung, Kreuzfahrt, Zustieg,  

verspäteter (K)................................................. 12/3 
–, Mittelmeer statt Schwarzes Meer,  

Kreuzfahrt (K) .................................................. 11/5 
–, Unsauberkeiten, Defekte (K) ............................ 08/6   
Reiseveranstalter, deutsche, Reisebüros,  

Registrierungspflichten, Island ...................... 12/16 
–, EU-Sitz, Margenbesteuerung  .......................... 10/8  
–, Haftung, Vermittler-Insolvenz (K) ..................... 01/6  
–, Verkehrssicherungspflicht, Freilichtbühne (K) .. 03/6  
Reiseveranstalterhaftung, Erfüllungsgehilfe,  

Entlastungsmöglichkeiten .............................. 04/19 
–, Rail & Fly-Beförderung (K) ............................... 07/4   
–, Reiseausschluss, Pass, fehlender,  

abgelaufener (K)  ............................................. 03/3 
–, Urlaub, Sturz, Lebensrisiko ............................ 11/16 
Reiseveranstaltung, Reisevermittlung,  

Abgrenzungsmerkmale, Rechtsfolgen ............. 06/7 
Reisevermittler, EU, Versicherungsverkauf,  

Auflagen (K) ........................................... 08/9; 12/5 

Reisevermittlung, Reiseveranstaltung,  
Abgrenzungsmerkmale, Rechtsfolgen ............ 06/7 

Reiseversicherung, Flugreisen,  
Nebenleistung (K) ........................................... 03/2 

Reiseversicherungsrecht, Versicherungs- 
verkauf (K) ...................................................... 12/5 

Reisevertragskündigung, Höhere Gewalt,  
Unruhen, Zielland .......................................... 03/17 

Reisevorleistungen, Eigenleistungen,  
Abgrenzung, FG-Rechtsprechung .................. 02/9 

Reisevorleistungs-Nebenleistung,  
Eigenleistungen, Umqualifizierung ................ 01/15 

Reisewesen, Unternehmensdaten, Umgang ..... 08/18 
Restaurationsleistungen, Doppelbesteuerung,  

BMF (K) ........................................................... 01/1 
Reverse Charge, Beförderungseinzel- 

besteuerung .................................................. 09/12 
Risikokapitalgesellschaft, KMU-Investition,  

Begriffsklärung (K) .......................................... 07/1 
Rücktrittspauschalen, Anzahlungshöhe (K) ......... 02/6 
Rumänien, All-inclusive-Übernachtung,  

Steuersatz ..................................................... 05/16 
  
 

S 

Sachentnahmen, Gastronomie, Pausch- 
beträge 2015 (K) ............................................. 02/1 

Saunanutzung, Hotelgäste (K) ............................. 11/1 
Schadenersatz, Bus-Rückreise,  

Vulkanausbruch (K)......................................... 12/4 
–, Hotel, Glatteisunfall (K) .................................... 08/8   
–, Kofferschaden/-verlust, Haftungsfolgen ......... 02/19 
–, Landung, missglückte (K) ................................ 07/5  
Schadensfolgen, Haftung, Flugzeugabsturz ...... 05/18  
Schadensrecht, deutsches, Schmerzensgeld .... 05/18 
Schausteller, Dorffest, Tätigkeitsabgrenzung .... 04/16 
–, Steuersatz, ermäßigter (K) .............................. 11/1  
Schiffsdiesel, Vorsteuererstattung ..................... 10/10 
Schmerzensgeld, Schadensrecht, deutsches .... 05/18 
–, Zug-Toilette, defekte (K) .................................... 9/4  
Schönheitsampullen, Reisegepäck, Haftung (K) . 09/3 
Schufa-Eintrag, Drohung, Nötigung (K) ............... 05/5 
Schweizer Modell, Außensteuerrecht ................ 12/12 
Schwimmbad, Sturz, Haftung (K) ........................ 04/2 
Sicherheitsstreiks, Wartezeit (K) .......................... 09/3 
Sofortüberweisung, Zahlungsmittel,  

Internetportal (K) ............................................. 08/6 
Spielbankkunden, Trinkgelder,  

Steuerfreiheit (K) ............................................. 10/1 
Steuererhöhungen, Österreich, Beherbergungs- 

leistungen (K) .................................................. 08/4 
Steuererstattung, Umsatzsteuer .......................... 01/7 
Steuerfreiheit, Trinkgelder,  

Spielbankkunden (K) ....................................... 10/1 
Steuerrecht international, Margensteuer,  

Zukunft, MOSS statt TOMS? (K) ..................... 05/2 
–, Österreich, Steuererhöhungen,  

Beherbergungsleistungen ............................... 08/4 
–, Steuersatz, Rumänien ................................... 05/16   
Steuerreform 2015, Beherbergungsleistungen,  

Österreich (K) .................................................. 08/4 
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Steuersatz, ermäßigter, Schausteller (K) ............. 11/1  
–, Rumänien, All-inclusive-Übernachtung .......... 05/16 
Steuervermeidung, Unternehmen, EU-

Steuertransparenzpaket (K)  ........................... 04/1 
Stornogebühren, No-shows, Entschädigung ........ 03/7 
Studienreisen, Klassenfahrten,  

Gewerbesteuer (K) .......................................... 08/3 
Sturz im Urlaub, Reiseveranstalterhaftung,  

Lebensrisiko .................................................. 11/16 
Sturz, Schwimmbad, Haftung (K) ......................... 04/2 
 
 
 

T 

Ticket-Kosten, Rückerstattung, Luft- 
beförderungsrecht (K) ..................................... 04/5 

Ticketpreis, Flughafen-Gebühr (K) ....................... 07/5 
Ticketpreisbestandteil, Luftsicherungsgebühr .... 07/17 
Tourismus, Digitalisierung, Herausforderungen, 

Trends (K) ....................................................... 10/5 
Tourismusabgabe/Bettensteuer,  

Verfassungsmäßigkeit, Kultur- und  
Tourismustaxe (K) .................................. 11/2; 12/1 

Tourismuswirtschaft, Flüchtlinge,  
Erleichterungen (K) ......................................... 11/7 

–, Gewerbesteuer, Korrekturen (K) ............. 11/7; 12/7  
–, Leistungen, nicht umsatzsteuerbare ................ 03/7  
Touristik, Umsatzsteuerrecht, Leistungsort ........ 05/10 
Transfer-Abgaben, Katalogbeschreibung,  

irreführende (K) ............................................... 03/5 
Travel Management, Arbeitgeberimage (K) ......... 10/4  
Treppenfahrzeug, Beschädigung,  

Luftbeförderungsrecht (K) ............................... 01/5 
Trinkgeld, Endpreis, Preisangaben (K) ................ 12/3 
–, Kleinbetragsrechnung, Bewirtungskosten,  

Entgelt ........................................................... 11/13  
–, Steuerfreiheit, Spielbankkunden (K) ................ 10/1  
TTS Update, DRV-Jahrestagung, Gewerbe-

steuerhinzurechnung ....................................... 12/7 
 

 
U 

Übergewichtige, Luftbeförderung, Zusatzgebühr, 
Minderungsanspruch, Mitreisende ................ 12/18 

Umbuchung, Beförderungsverweigerung,  
Ausgleichsanspruch (K) .................................. 05/9 

Umsatz, Reiseportale, Besteuerung, MOSS-
Verfahren ...................................................... 03/11 

Umsatz-/Einkommensteuer, Ferienwohnung,  
Vermietung ...................................................... 11/9 

Umsatzsteuer International, Island,  
Registrierungspflichten  ................................. 12/16 

Umsatzsteuer, Abgrenzung, Tätigkeiten,  
Schausteller .................................................. 04/16 

–, Anforderungen, materielle, formelle ............... 08/11 
–, Betriebs-Fitnessstudio, Arbeitnehmer (K) ........ 12/1 
–, Bewirtungsaufwendungen .............................. 11/13 
–, Buchführungsunterlagen, Total- 

verlust (K) ............................................... 02/4; 05/3 
–, Buchung, Information, Unterschiede .............. 03/11 

–, Cross-Border-Rulings, Tourismusbereich ...... 06/12  
–, Dokumentationspflichten, Rechnungs- 

stellung .......................................................... 02/13  
–, Doppelbesteuerung, Restaurations- 

leistungen (K) .................................................. 01/1  
–, Einordnung, Reiseleistungen ........................... 06/7  
–, EuGH, Reiseleistungen, Abgrenzung .............. 09/7   
–, EU-Sitz, Reiseveranstalter............................... 10/8 
–, Geschäftsveräußerung, Gaststätten- 

Inventar (K) ..................................................... 05/1 
–, Kongress, Leistungsort, BMF- 

Schreiben (K) .................................................. 07/1 
–, Luftfahrt, steuerfreie Umsätze (K) .................... 02/4    
–, Margenbesteuerung, B2B-Umsätze,  

Einzelmarge .................................................... 11/8 
–, No-shows, Entschädigung, Stornogebühren  .. 03/7  
–, Pensionspferdehaltung,  

Regelsteuersatz (K) ........................................ 03/1  
–, Personenbeförderung, Flugzeug ................... 05/15 
–, Provisionsabgaben, Reisebüro,  

Ausweglösungen ............................................. 07/7 
–, Reisebestandteile, Einordnung ...................... 01/15  
–, Reiseleistungen, Besteuerung,  

Betriebsstätten  ............................................. 05/10 
–, Reverse Charge, Beförderungseinzel- 

besteuerung .................................................. 09/12 
–, Saunanutzung, Hotelgäste (K) ......................... 11/1  
–, Schausteller, Steuersatz (K) ............................ 11/1   
–, Schiffsdiesel, Vorsteuererstattung ................. 10/10 
–, Steuererstattung BFH ...................................... 01/7  
–, Veranstaltung, Vermittlung, Abgrenzung ......... 01/8  
–, Vorsteuerabzug, Rechnung, Totalverlust ...... 07/13   
–, Zusatzleistungen, Zuordnung  ......................... 02/9 
Umsatzsteuer/Zivilrecht, AGB, fehlende,  

Beurteilung .................................................... 10/13 
Umsatzsteuererstattungen, tarifbegünstigte,  

Klageverfahren ................................................ 01/7 
Umsatzsteuerrecht, Touristik, Leistungsort ....... 05/10 
Umsatzsteuersatz, ermäßigter, Reisegewerbe- 

karte, Dinner-Show (K) .................................... 01/2 
Unruhen, Höhere Gewalt, Zielland,  

Reisevertragskündigung ............................... 03/17 
Unsauberkeiten, Defekte, Reisepreis- 

minderung (K) ................................................. 08/6 
Unternehmen, kleine, Bürokratieentlastungs- 

gesetz (K) ........................................................ 08/1 
–, Steuervermeidung, EU-Steuertransparenz- 

paket (K)  ........................................................ 04/1  
Unternehmensdaten, Umgang, Reisewesen ..... 08/18 
Urheberrecht, Bikinifoto, Veröffentlichung (K) ..... 08/5 
–, Katalog-Foto, Fotografenname,  

Nennungspflicht (K) ........................................ 12/2  
Urlaub, Sturz, Reiseveranstalterhaftung,  

Lebensrisiko .................................................. 11/16 
US-Fluggesellschaft, Deutschland, Pilot (K) ........ 09/1 
 
 

 
V 

VDR-Geschäftsreiseanalyse 2015,  
aktuelle (K) ...................................................... 09/6 
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Veranstalterreisen, Studienreisen, Klassen- 
fahrten, Gewerbesteuer (K) ............................. 08/3 

Veranstaltung, Vermittlung, Abgrenzung ............. 01/8 
Veräußerung, Mitunternehmeranteil,  

Kürzung (K) ..................................................... 05/1 
Verfassungsmäßigkeit,  

Bettensteuer (K) ..................................... 11/2; 12/1 
Verkehrssicherungspflicht, Freilichtbühne,  

Reiseveranstalter (K) ....................................... 03/6 
Vermittlung, Veranstaltung, Abgrenzung ............. 01/8 
Vermittlungsgeschäfte, Margenbesteuerung ....... 01/8 
Vermittlungsleistungen, Begriff .......................... 01/11 
Versicherungsrecht, Versicherungsverkauf,  

EU, Reisevermittler (K) ........................... 08/9; 12/5 
Versicherungsverkauf, EU,  

Reisevermittler, Auflagen (K) ................. 08/9; 12/5 
–, Reiseversicherungsrecht (K) ............................ 12/5  
Vertragsübertragung, Mehrkosten (K) ................. 11/4 
Vogelschlag, außergewöhnlicher Umstand,  

Maßnahmen, zumutbare (K) ........................... 06/6 
Vordruck, vorformulierter, AGB-Empfangs- 

bestätigung (K) ................................................ 06/4 
Vorkasseklausel, Flugticketkauf (K) ..................... 04/4 
Vorstandswahlen, DGT-Jahrestagung (K) ........... 12/6 
Vorsteuerabzug, Buchführungsunterlagen,  

Totalverlust, Kürzung (K) ........................ 02/4; 05/3  
–, Missachtung, Anforderungen ......................... 08/14  
–, Rechnung, Totalverlust .................................. 07/13  
–, Voraussetzung, Rechnungsvorlage ............... 02/13 
Vorsteuererstattung, Schiffsdiesel ..................... 10/10 
Vulkanausbruch, Bus statt Flug (K) ..................... 08/7  
–, Bus-Rückreise, Schadenersatz (K) .................. 12/4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

W 

Wartezeit, Sicherheitsstreiks (K) .......................... 09/3 
Wasserflugzeug, Einstieg, Unfall (K) ................... 04/3 
Wegebefestigung, Kurbetrieb, Gewinn- 

ausschüttung, verdeckte (K) ........................... 03/1 
Wertgegenstände, Haftungsausschluss,  

Passagierverschulden (K) ............................... 03/3 
Wettbewerbsrecht, Branchenverzeichnis,  

Cold Call (K) .................................................... 09/5 
–, Flugbuchung, Endpreisangabe (K) .................. 09/5   
–, Flugreisen, Reiseversicherung,  

Nebenleistung (K) ........................................... 03/2 
–, Hotelbewertungsportal, Haftung,  

Wortfiltersoftware (K) ...................................... 05/4 
–, HRS-Bestpreisklausel (K) ....................... 02/5; 06/5  
–, Internetwerbung, irreführende (K) .................... 07/3   
–, Nötigung, Drohung, Schufa-Eintrag (K) ........... 05/5 
–, Online-Flugbuchung, Preisangabe (K) ............ 03/2 
Wortfiltersoftware, Haftung,  

Hotelbewertungsportal (K) .............................. 05/4 
 

Z 

Zahlungsmittel, Sofortüberweisung,  
Internetportal (K) ............................................. 08/6 

Zeitreihenvergleich, Schätzungsmethode,  
Einschränkungen (K) ......................................... 8/2 

Zug-Toilette, defekte, Schmerzensgeld K) ............ 9/4 
Zugzubringer, keine Fluggastrechte (K) .............. 04/4 
Zusatzkosten, Voreinstellung, Verbot (K) ............ 07/6 
Zusatzleistungen, Zuordnung, Umsatzsteuer  ..... 02/9 
 
 




